Cap. IX. — 2. *Manus mea.* Flagellum, pestis nimium, ut statim subditur. — *Super agrum tuum* et *super equos.* Particulæ est exogætica, et sententiæ est: super equos, etc., qui sunt in agris tuis. Hæc ergo pestis non homines corripuit, sed animalia, non quidem omnia, sed tantum quæ erant in agris. — *Equos et oves.* Non solum hæc carnes ovium et bovm, sed vescebat lacte, canes, etc., et lobes utabat ad arandum.

4. *Inter possessiones.* Inter pecora que possident Hebræi et Ægyptii.

7. *Et misit Pharaon ad videndum.* In superciliosis plagis non misit ad explorandum an Hebræi a malis essent immunes; vel quia vis ob raras, scilicet, etc., erant impervia; vel quia non subit illum hæc cura. — *Ingravescitque est cor Pharaonis.* Non potuit ut plura cesset, quia jam animalia peste erant extincta.

8. *Ad Moysen et Aaron.* Vide supra, c. 7, v. 8. — *Cineris de camino.* Vox hebraica proprie significat albam illam favillam que nulloque plama versa est in cinerem. Apposita favilla hæc ardentis pustule demonstratur: hæc enim cineris instar fons est caloris. Aplique favilla est ut Ægyptii, qui Hebræos formæ lateris torquent, accubantem eodem torquentur: id que de causa de ægyptiaca servitute loquens Moses, deut. 4, 20, ait: *Adversus vos de torquæ ferrea Ægypti.* — *Spargit illam Moyses.* Aaron mutavit aquam in sanguinem, ranae et serpentes evocavit: jam Moysi majora signa resuscitavit: sparset cinerem in colorem, quia cælitus immittebatur plaga.

9. *Stipula pulvis super omnem terram.* Non plus pulveris aut cineris Moses sparset, quam manu comprehenderat: sed illum Deus paravit in aëre in mucron densæ nixis multiplicavit, et in Ægyptios detulit: inde his hominibus et jumentis, in que delapsus est, ulcera et pustule exortæ sunt. — *In hominibus et jumentis.* Non omnibus, sed pluribus; nam reliqua secuti grandium plaga perennis perierunt. — *Ulceres, et venæ turgentur.* Ulcera arida et sanio turgida et tumescunt. Hæc ulcera et tumoris plaga vindicata Ægyptiorum superbia et fastus.

- ulcera vesicularum turgenium in hominibus, et jumentis;
11. *Non poterant malefici stare coram Moysè propter ulcera que in illis erant, et in omni terra Ægypti.*
12. *Ingravescitque Dominus cor Pharaonis, et non audivit eos, sicut locutus est Dominus ad Moysen.*
13. *Dixitque Dominus ad Moysen: Mans consurgat, et sta coram Pharaone, et dicet ad eum: Hæc dicit Dominus Deus Hebræorum: Dimitte populum tuum ut sacrificet mihi.*
14. *Quia in hæc dies misit omnes plagas meas super cor tuum, et super servos tuos, et super populum tuum: ut scias quod non sit similis mei in omni terra.*
15. *Nunc enim extendens manum, percussit te et populum tuum peste, peribique de terra.*
16. *Et dixerat autem posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in omni terra.* [a Rom. 9, 17.]
17. *Adhuc retines populum meum; et non vis dimittere eum?*
18. *In plura cras hæc ipsa hora grandinem multam misit, quam non fuit in Ægypto, a die qua fundata est, usque in præsens tempus.*
19. *Mille ergo jam nunc, et congregata jumenta tua, et omnia que habes in agro; homines enim, et jumenta, et universa que inventa fuerint foris, nec congregata de agris, occideritque super ea grandis, morietur.*
20. *Qui tenuit verbum Domini de servis Pharaonis, et fecit confugere servos suos, et jumenta in domos;*
21. *Qui autem neglexit sermonem Domini, dimisit servos suos, et jumenta in agris.*
22. *Et dixit Dominus ad Moysen: Extende manum tuam in colorem, ut fiat grandis in universa terra Ægypti, super homines, et super jumenta, et super omnem herbam agri in terra Ægypti.*
23. *e Extenditque Moyses virgam in*
- des ulcères et des tumeurs dans les hommes et dans les animaux.
11. Et les magiciens ne pouvaient se tenir devant Moïse, à cause des ulcères qui leur étaient venus, comme à tout le reste des Égyptiens.
12. Le Seigneur endurcit le cœur de Pharaon, et il ne les écouta point. Moïse et Aaron, selon que le Seigneur l'avait prédit à Moïse.
13. Le Seigneur dit encore à Moïse : Lève-toi dès le point du jour, et présente-toi devant Pharaon, et lui dis : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu des Hébreux : Laissez aller mon peuple, afin qu'il me sacrifie.
14. Car c'est maintenant que je vais faire fondre toutes mes plaies sur votre cœur, sur vos serviteurs et sur votre peuple, afin que vous sachiez que nul n'est semblable à moi dans toute la terre.
15. Je vais donc maintenant étendre ma main et frapper; et je vous ferai sentir que quand je le voudrai, vous périrez de dessus la terre.
16. Car je vous ai établi pour faire ostentation en vous ma toute-puissance, et pour rendre mon nom célèbre dans toute la terre.
17. Quoi vous retenez encore mon peuple, et vous ne voulez pas le laisser aller.
18. Demain, à cette même heure, je ferai pleuvoir une horrible grêle, et telle qu'on n'en a point vu de semblable dans l'Égypte, depuis qu'elle est habitée, jusqu'à aujourd'hui.
19. Envoyez donc dès maintenant à la campagne, et faites-en retirer vos bêtes, et tout ce que vous y avez; car les hommes et les bêtes, et toutes les choses qui se trouveront dehors et qui n'aura point retirées des champs, mourront étant frappées de la grêle.
20. Ceux d'entre les serviteurs de Pharaon qui craignaient la parole du Seigneur firent retirer leurs serviteurs et leurs bêtes dans leurs maisons.
21. Mais ceux qui négligèrent ce que le Seigneur avait dit, laissèrent leurs serviteurs et leurs bêtes dans les champs.
22. Alors le Seigneur dit à Moïse : Étends votre main vers le ciel, afin qu'il tombe une grêle dans toute l'Égypte sur les hommes, sur les bêtes et sur toute l'herbe de la campagne.
23. Moïse ayant levé sa verge vers le ciel, le

11. *Non poterant malefici stare coram Moysè.* C'est la troisième fois que les magiciens sont forcés de rendre témoignage à Coré. Ils Payaient fait une première fois, en reconnaissant leur impuissance à faire disparaître les sautes dont Moïse avait frappé l'Égypte, et une seconde fois, en avançant que le doigt de Dieu était là.

11. *Non poterant malefici stare.* Licet in tertio signo aciniphum vici, adhuc tamen calumnias, et ut poterant, Mosi obstituerant.

14. *Omnes plagas meas.* Non quas possunt, sed quas destinavi immittere ad te perendum. — *Super cor tuum.* Quis est tuum sacerdotium?

15. *Populum tuum peste.* Pestis hæc significat omne exidii genus, quod deinceps in Pharaone immissi Deus: quasi dicit: Plagas plaga addam, donec excideris a terra. LXXX habent, *interficentur*: si dicitur scilicet esse postum civitatis, qui juvenitatis.

16. *Ut ostendam in te fortitudinem meam.* Te regem constitui, sustinui, conservavi, permittente in populum meum tyrannus insurgens ut ego vicissim in te insurgam, tandemque te mergentem in mari Rubro, et sic omnes manus justitiam ac potentiam augmentat et veatorem.

17. *Adhuc retines.* Hebræ, adhuc calcos.

18. *A die qua fundata est.* Quia habitari cepit, ex quo gens condita, hoc est, a 827 annis.

19. *Congregata jumenta tua.* Item clementia dicitur, neque potant temperat et mitigat, ut notat D. Aug. q. 33.

23. *Dominus dedit tonitrua.* Per angelum scilicet.

Seigneur fit fondre la grêle sur la terre, en millions des tonnerres, et des feux qui brillèrent de toutes parts : le Seigneur fit pleuvoir la grêle sur la terre d'Égypte.

14. La grêle et le feu mêlés l'un avec l'autre tombaient ensemble; et cette grêle fut d'une telle grosseur qu'on n'en avait jamais vu auparavant de semblable dans toute l'étendue de l'Égypte depuis l'établissement de son peuple.

15. Dans tout le pays de l'Égypte la grêle frappa de mort tout ce qui se trouva dans les champs, depuis les hommes jusqu'aux bœufs. Elle fit mourir toute l'herbe de la campagne, et elle rompit tous les arbres.

16. Il n'y eut qu'au pays de Gessen, où étaient les enfants d'Israël, que cette grêle ne tomba point.

17. Alors Pharaon envoya appeler Moïse et Aaron, et leur dit : J'ai péché encore cette fois; le Seigneur est juste; moi et mon peuple nous sommes des impies.

18. Priez le Seigneur, afin qu'il fasse cesser ces grands tonnerres et la grêle, et que je vous laisse aller, sans que vous demeuriez ici davantage.

19. Moïse lui répondit : Quand je serai sorti de la ville, j'éleverai mes mains vers le Seigneur; et les tonnerres cesseront, et il n'y aura plus de grêle, afin que vous sachiez que le Seigneur est au Seigneur.

20. Mais je sais que vous ne craignez point encore le Seigneur notre Dieu, ni vous, ni vos serviteurs.

31. Le lin et l'orge furent donc gâtés par la grêle, parce que l'orge avait déjà poussé son épi, et que le lin commençait à monter ses grains.

32. Mais le froment et les blés ne furent point gâtés, parce qu'ils étaient plus tardifs.

33. Après que Moïse eut quitté Pharaon et fut sorti de la ville, il leva les mains vers le Seigneur; et les tonnerres et la grêle cessèrent, sans qu'il tombât plus une goutte d'eau sur la terre.

24. Et grandis et ignis mista pariter. Lorsque les impies ont déclaré qu'ils ne vous connaissent point, O Seigneur, ils ont été frappés, et ils ont été tourmentés par des châties extraordinaires, par des grêles, et par des orages, et consumés par le feu (Sap. XVI. 10 et seq.).

31. *Linum ergo et hordeum lesum est.* Le 5e jour du 7^e mois, qu'on appelle depuis *nisân*, et qui répond à notre mois de mars, cette grêle tomba. A cette époque, en Égypte, toute la campagne ressemble à une maraîchère prête. L'air est embasé de l'odeur qui répandent les fleurs des oranges et des citrouilles. On recolle la terre et l'orge en mars; le blé ne mûrit qu'un avril et en mai. Le texte de Moïse se justifie ainsi jusque dans les moindres détails.

24. *Grandis et ignis mista pariter.* *Hobr. est, oras ignis recipientes se, vel, exceptis in grandine. LXX. et supra autem grandis et ignis ardens.* *Reus. exigitur sicut Sargolus in pentis, ex. 16. 17. 18 et 22: Quod enim mirabile erit, in aqua, quæ omnia excingit, pum ignis vatabat... et supra virtutum ignis excrescebat... Vis autem et glacies instabant, pum ignis, et non intolabant.* — *Quænta enim magnitudo apparuit in universa terra Ægypti.* Ex quo apparet insens esse quod quidam autem, nunquam pluviam aut grandinem visum esse in Ægypto.

26. *Ubi erant filii Israël.* Et tantum pars terræ Gessen a grandine immunit fuit, ad id habitans peribant; nam Ægypti in ea habitantes plagam communem cum cæteris non evaserunt.

29. *Extendam palmas.* Habitus hic est agrorum etiam ab ethnicis usurpatus. Seneca in *Œdipode* : *Palas, licet non tollere ad cæsum sine Puris, nec alia sceleris metentes manus.*

Simile, illud 1 Timoth. 2. 8 : *Yolo ergo viris orare in omni loco, levantes puras manus.*

30. *Nequid timeatis Dominum.* Timore pietatis ex reverentia et religione in Deum. It. S. Aug. q. 56; vel etiam timore servili, qui vobis persudavit et populum dimittatis.

32. *Quis servavit erant in Ægypto et Judæa mensis nisân,* qui martio vel aprilis nostro respondet, inchoatur messis; quæ messis iste dicitur messis autumnæ frugum, cap. 13. n. 4; grandis autem contigit mense februarii. Vide Bonifertium in hunc locum.

34. *videns autem Pharaon quod cessasset pluvia, et grandis, et tonitrua, auxit peccatum;*

35. *Et ingravatatum est cor ejus, et servorum illius, et induratum nimis; nec dimisit filios Israël, sicut preceperat Dominus per manum Moysi.*

25. Et percussit grandis in omni terra Ægypti cuncta que fuerunt in agris, ab homine usque ad jumentum; cunctaque herbarum agris percussit grandis, et omne lignum regionis contregit.

26. *Tantum in terra Gessen, ubi erant filii Israël, grandis non cecidit.*

27. *Misitque Pharaon, et vocavit Moysen et Aaron, dicens ad eos : Peccavi etiam nunc; Dominus justus; ego et populus meus, impii;*

28. *Orate Dominum ut desinat tonitrua Dei et grandis; et dimittam vos, et nequaquam hic ultra manebitis.*

29. *Ait Moyses : Cum egressus fuero de urbe, extendam palmas meas ad Dominum, et cessabit tonitruum, et grandis non erit; et scias quia Dominus est terra.*

30. *Novi autem, quod et tu, et servi tui, necdum timeatis Dominum Deum.*

31. *Linum ergo et hordeum lesum est, eo quod hordeum esset virens, et linum jam folliculis germinaret.*

32. *Triticum autem et blés non sunt lesa, quia serotina erant.*

33. *Egressusque Moyses a Pharaone ex urbe, extendit manus ad Dominum; et cessavit tonitrua et grandis, nec ultra stilavit pluvia super terram.*

34. *Linum ergo et hordeum lesum est, et qui respond à notre mois de mars, cette grêle tomba. A cette époque, en Égypte, toute la campagne ressemble à une maraîchère prête. L'air est embasé de l'odeur qui répandent les fleurs des oranges et des citrouilles. On recolle la terre et l'orge en mars; le blé ne mûrit qu'un avril et en mai. Le texte de Moïse se justifie ainsi jusque dans les moindres détails.*

24. *Grandis et ignis mista pariter.* *Hobr. est, oras ignis recipientes se, vel, exceptis in grandine. LXX. et supra autem grandis et ignis ardens.* *Reus. exigitur sicut Sargolus in pentis, ex. 16. 17. 18 et 22: Quod enim mirabile erit, in aqua, quæ omnia excingit, pum ignis vatabat... et supra virtutum ignis excrescebat... Vis autem et glacies instabant, pum ignis, et non intolabant.* — *Quænta enim magnitudo apparuit in universa terra Ægypti.* Ex quo apparet insens esse quod quidam autem, nunquam pluviam aut grandinem visum esse in Ægypto.

26. *Ubi erant filii Israël.* Et tantum pars terræ Gessen a grandine immunit fuit, ad id habitans peribant; nam Ægypti in ea habitantes plagam communem cum cæteris non evaserunt.

29. *Extendam palmas.* Habitus hic est agrorum etiam ab ethnicis usurpatus. Seneca in *Œdipode* : *Palas, licet non tollere ad cæsum sine Puris, nec alia sceleris metentes manus.*

Simile, illud 1 Timoth. 2. 8 : *Yolo ergo viris orare in omni loco, levantes puras manus.*

30. *Nequid timeatis Dominum.* Timore pietatis ex reverentia et religione in Deum. It. S. Aug. q. 56; vel etiam timore servili, qui vobis persudavit et populum dimittatis.

32. *Quis servavit erant in Ægypto et Judæa mensis nisân,* qui martio vel aprilis nostro respondet, inchoatur messis; quæ messis iste dicitur messis autumnæ frugum, cap. 13. n. 4; grandis autem contigit mense februarii. Vide Bonifertium in hunc locum.

34. *videns autem Pharaon quod cessasset pluvia, et grandis, et tonitrua, auxit peccatum;*

35. *Et ingravatatum est cor ejus, et servorum illius, et induratum nimis; nec dimisit filios Israël, sicut preceperat Dominus per manum Moysi.*

CHAPITRE X.

Les plaies des sauterelles et des ténèbres.

1. Et dixit Dominus ad Moysen : Ingrederis ad Pharaonem; ego enim inducavi cor ejus, et servorum illius; et faciam signa me hinc in eo,

2. Et narres in aëribus filii in eis, et populum tuorum, quos contrivimus Ægyptis, et signa mea fecerim in eis; et sciatis quia ego Dominus.

3. Introierunt ergo Moyses et Aaron ad Pharaonem, et dixerunt ei : Hec dicit Dominus Deus Hebræorum : Usquequo non vis subijci mihi? dimitte populum meum, ut sacrificet mihi.

4. Et si nunc resistis, et non vis dimittere eum, ecco ego inducam eum volutem in fines tuas; [a. Sup. 16, 9.]

5. Quæ operari superfluum terre, ne quidquam ejus apparat, sed comederat quod residuum fuerit grandini; corrodet enim omnia ligna que germinant in agris.

6. Et implebunt domos tuas, et servorum tuorum, et omnium Ægyptiorum; quantum non viderunt patres tui et avi, ex quo orti sunt super terram, usque in presentem diem. Advertiteque se, et egressus est a Pharaone.

7. Dixerunt autem servi Pharaonis ad eum : Usquequo patiemur hoc scandalum; dimitte hominem, ut sacrificet Domino Deo suo, nonne vides quod perierit Ægyptus?

8. Revocaveruntque Moysen et Aaron

34. *Mais Pharaon voyant que la pluie, la grêle, les tonnerres avaient cessé, augmenta encore son péché.*

35. *San cœur et celui de ses serviteurs s'appesantit et s'endurcit de plus en plus, et il ne laissa point aller les enfants d'Israël, selon que le Seigneur le lui avait ordonné par Moïse.*

CHAPITRE X.

Les plaies des sauterelles et des ténèbres.

1. Alors le Seigneur dit à Moïse : Allez trouver Pharaon, car j'ai endurci son cœur et celui de ses serviteurs, afin que je fasse éclater les prodiges de ma puissance en sa personne.

2. Et que vous racontiez à vos enfants et aux enfants de vos enfants, de combien de plaies j'ai frappé les Égyptiens, et combien de merveilles j'ai faites parmi eux, et que vous sachiez que je suis le Seigneur.

3. Moïse et Aaron vinrent donc trouver Pharaon, et lui dirent : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu des Hébreux : Jusqu'à quand refuserez-vous de vous assujétir à moi? Laissez aller mon peuple, afin qu'il me sacrifie.

4. Que si vous résistez encore, et si vous ne voulez pas le laisser aller, je ferai demain venir des sauterelles dans votre pays.

5. Qui couvriront la surface de la terre, en sorte qu'elle ne paraîtra plus, et qui mangeront tout ce que la grêle n'aura pas gâté. Car elles rongeront tous les arbres qui poussent dans les champs.

6. Elles rempliront vos maisons, les maisons de vos serviteurs et de tous les Égyptiens; en sorte que si vos pères, ni vos aïeux, n'en ont jamais vu une si grande quantité, depuis le temps qu'ils sont nés sur la terre jusqu'aujourd'hui. Moïse se détourna aussitôt de devant Pharaon, et se retira.

7. Mais les serviteurs de Pharaon dirent à ce prince : Jusqu'à quand souffrirons-nous ce scandale? Laissez aller ces gens-là afin qu'ils sacrifient au Seigneur leur Dieu. Ne voyez-vous pas que l'Égypte est toute perdue?

8. Ils rappelleront donc Moïse et Aaron pour

35. *Et ingravatatum est cor ejus.* On peut être étonné de l'obstination de Pharaon. Mais le cœur de l'homme est ainsi fait, quand son intérêt parle, il n'entend pas autre chose. Pharaon avait intérêt à conserver les Hébreux en Égypte, et rien ne put l'amener à les laisser partir.

Cap. X. — 4. *Inducens eras locustam in fines tuas.* Ces saûs n'étaient pas inconnus à l'Égypte, et le vent violent amena des nuées de sauterelles. Ces sauterelles, qui sont beaucoup plus grandes que celles que nous voyons dans nos prairies, s'abâtissent à la fin des orages en herbes. Les dévorant en une journée et une nuit, et attendent un vent favorable pour s'enlever de nouveau et causer plus loin les mêmes dégâts. Sermon des sauterelles dont il est ici parlé arrivent et disparaissent à la parole de Moïse, et c'est en cela que consiste le miracle.

8. *Quinam sunt qui sterti sunt?* Pharaon était bien indifférent à la question religieuse. Il lui importait peu que Moïse et les Israélites sacrifiasent au Seigneur. S'il n'avait été cette question que

35. *Per manum Moysi.* Per Moysen. Est hebraismus.

Cap. X. — 4. *Inducens eras locustam.* Locustarum multitudinem. *Hobr. arbo, et locustarum et locustarum multitudinem significat;* nam que vocis est radix, significat multum esse. Ergo locustarum domus, lectus, albos, omnia Ægyptiorum levabant et fodabant; et in visis quibus conculcavit, et in sanie conculcavit, horrorem et fatorem excitavit.

7. *Hoc scandalum?* quod impudicus homo nobis erit in scandalum? qui scilicet detrahendo Hebræos in derisum mala conculcavit. — *Nonne vides? Nondum vides perissæ Ægyptum Aquila, apz cetero cetera.*

8. *Quinam sunt qui sterti sunt?* Quasi dicit : Nonne est factum omnes ire ad sacrificium; nullæ, parvuli, imo virorum patris, cum domere potest; nec necesse tamen potestatem ad visum omnes suat.